8. *Loqui ut tecum*. Les avantages de l'amitié sont indiqués un peu au hasard, et les plus grands pêle-mêle avec de moins notables.

9. *Fructus* vient de *frui* et en conserve ici le sens. Quant à la pensée, Aristote l'a exprimée avec plus de délicatesse et de profondeur. Il examine si les amis sont plus utiles dans la prospérité ou dans l'infortune : il ne se prononce pas; mais il fait observer que s'ils sont plus nécessaires dans le malheur, il est d'une âme noble de prendre plus de plaisir à leur faire partager la bonne fortune, et de leur communiquer ses peines comme à regret. *Éthique à Nicomaque*, IX, 11.

difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam quam tu ferret. Denique ceteræ res, quæ expetuntur, opportunæ sunt singulæ rebus fere singulis<sup>1</sup> : divitiæ, ut utare; opes, ut colare<sup>2</sup>; honores, ut laudare; voluptates, ut gaudeas; valetudo, ut dolore careas et muneribus fungare corporis : amicitia res plurimas continet<sup>3</sup>; quoquo te verteris præsto est, nullo loco excluditur, nunquam intempestiva, nunquam molesta est; itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus<sup>4</sup> utimur quam amicitia — neque ego nunc de vulgari aut de mediocri<sup>5</sup>, quæ tamen ipsa et delectat et prodest, sed de vera et perfecta loquor, qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit — nam et secundas res splendidiore facit amicitia et adversas partiens communicansque<sup>6</sup> leviores.

1. *Rebus fere singulis.* Les autres biens ne servent guère qu'à une seule chose à la fois; un seul, *singulæ*, n'est bon que pour un seul but, *singulis*.

2. *Opes ut colare*, la puissance assure la considération, les hommages, les respects d'une clientèle nombreuse, etc. Le mot *opes* est un de ceux qui, renfermant une idée très-complexe, ne se traduisent jamais très-exactement en français par un seul terme : il résume tous les moyens d'action, d'influence que pouvaient assurer à Rome de grandes richesses, un grand talent, une grande situation politique. Voir plus bas, XIV, 51, *opibus et copiis*. Voir VIII, 26, le sens de *colere*.

3. *Res plurimas continet*, elle enferme, elle porte en elle le plus grand nombre d'avantages, *plurimas commoditates*, comme on lit plus bas, VII, 23. Et ces avantages, ajoute Cicéron, servent par-

tout, *nullo loco excluditur*, et toujours, *nunquam intempestiva*, etc.

4. *Pluribus locis*, en plus d'occasions. L'eau et le feu sont les choses les plus utiles à la vie, et l'on connaît le sens de cette formule de proscription : « aqua et igni interdicere. » Plutarque a dit aussi : L'ami est plus nécessaire, suivant le proverbe, que l'eau et le feu.